
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 38 DEL 28-03-2022

OGGETTO:Approvazione Programma della Settimana Santa - Pasqua 2022. Atto di indirizzo

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventotto del mese di marzo alle ore 19:15 nella sala delle adunanze

del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in modalità

videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco Presente
Morreale Antonio Assessore Presente
Di Salvo Roberta Vice Sindaco Presente
Mancuso Giuseppe Assessore Presente
Marsala Alessandra Assessore Presente

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N.45 DEL 27-03-2022

Ufficio: AREA VIGILANZA - CULTURA - SOCIALE

OGGETTO: Approvazione Programma della Settimana Santa - Pasqua 2022. Atto di indirizzo

Premesso:
che in tutto il modo Cattolico la Pasqua è la massima solennità della fede cristiana e ogni anno la si
celebra con manifestazioni ed eventi nei luoghi sacri;
che le funzioni religiose e le tradizioni rappresentano un evento che si tramanda ormai da secoli e
che raffigura ormai la storia, la tradizione e la cultura religiosa della nostra città;
che nella Settimana Santa si celebrano gli eventi di fede correlati agli ultimi giorni di Gesù,
comprendenti in particolare la Sua passione, morte e resurrezione;
che i riti che si svolgono durante la Settimana Santa sono molteplici, dalla via Crucis cittadina, alla
visita dei Santi Sepolcri, alla Processione del Cristo e dell’Addolorata, il Giovedì Santo, il Venerdì
Santo, l’incontro tra Maria e Gesù risorto la domenica ecc.;
che tutto ciò, rappresenta anche un momento di grande attrazione turistica per il nostro territorio;
che, in particolare, l’Amministrazione Comunale provvede alla concessione di contributi ed altre
erogazioni economiche al fine di promuovere iniziative rivolte al benessere dei cittadini, alla crescita
culturale e civile della comunità e a valorizzare, in particolare, processi di aggregazione e di
integrazione che rafforzano la qualità e la stabilità del tessuto sociale e culturale;
che questo Ente, pertanto, nell’ambito dei propri compiti istituzionali e nei limiti del relativo
competente stanziamento di bilancio, concede contributi diretti e indiretti finalizzati a conseguire le
finalità, gli scopi, le attività nel rispetto dei principi di sussidiarietà stabiliti dall’art. 18 della
Costituzione, dall’art. 3, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24 “Disposizioni urgenti per il superamento delle misure di
contrasto alla diffusione dell’epidemia da COVID-19, in conseguenza della cessazione dello stato di
emergenza”;

Dato atto che con le nuove disposizioni di legge, a partire dal 1° aprile 2022 si potranno svolgere le
processioni religiose, prima vietate nell’ambito delle misure prese in seguito alla pandemia da Covid-19,
e che la Conferenza episcopale siciliana, durante l’ultima assemblea dei primi di marzo di quest’anno,
ha dato il via libera alla ripresa delle tradizionali processioni nell’Isola, senza i tradizionali fuochi
pirotecnici finali, ma che tuttavia in Sicilia si registrano alcune sospensioni da parte di Vicariati e
parroci preoccupati dall’andamento epidemiologico;

Ritenuto necessario continuare ad assumere ogni misura di contrasto e di contenimento sul territorio del
diffondersi del virus Covid-19 ai sensi dell’art.32 della Legge 23 dicembre 1978 n.833 in materia di
igiene e sanità;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



Ritenuto pertanto, di dare corso all’organizzazione, la realizzazione e la pubblicizzazione dei Riti della
Settimana Santa a Grotte ed onorare così la secolare tradizione religiosa, pur nel rispetto della
normativa anti-Covid;

Ritenuto di fornire atto di indirizzo al Responsabile di P.O. dell’Area Vigilanza/Cultura per l’attuazione del
Programma della Settimana Santa - Pasqua 2022 – compatibilmente con le eventuali restrizioni Covid –
e, in particolare, delle rievocazioni storiche, nonché di provvedere alle luminarie (e relativi punti luce),
delle attività di pubblicità della manifestazione, degli spettacoli collaterali, ai tradizionali giochi
pirotecnici ecc., anche avvalendosi della collaborazione della Proloco di Grotte e delle altre
Associazioni locali;

Visto il d.lgs. 267/2000;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visto lo Statuto Comunale;
Vista la determina dirigenziale n.97 di conferimento delle funzioni di responsabile di P.O.;

Per quanto sopra ciò premesso:

P R O P O N E

Di approvare il Programma della Settimana Santa - Pasqua 2022 allegato alla presente per farne parte1.
integrante e sostanziale.

Dare mandato al Responsabile di P.O. di porre in essere tutti gli adempimenti gestionali consequenziali,2.
di procedere alla redazione del piano di sicurezza e alle richieste di autorizzazione previste dalla
normativa vigente.

f.to  LIOTTA SALVATORE

firmato elettronicamente

Il Responsabile del Procedimento

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica della

Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 28-03-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to  LIOTTA SALVATORE
firmato digitalmente

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 11/12/1991,

n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla

Regolarita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 28-03-2022 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA
f.to  Cino Rosi Maria Eleonora

firmato digitalmente

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



LA GIUNTA COMUNALE

VALUTATA la sopra estesa proposta di deliberazione ad oggetto: Approvazione Programma della

Settimana Santa - Pasqua 2022. Atto di indirizzo, e ritenuta la stessa condivisibile per le motivazioni sopra

riportate;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e ritenuta la propria competenza;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e

contabile della proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/00, allegati

all’originale del presente atto;

SENTITO il SEGRETARIO COMUNALE ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 267/2000;

ATTESO che la presente deliberazione rientra nelle materie di competenza della Giunta Comunale;

RITENUTA la propria competenza;

CON voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa riportato;

DI APPROVARE e fare propria la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente

riportata e trascritta ad ogni effetto di legge;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.

267/2000, stante i motivi d’urgenza.

Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 28-03-2022 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 29-03-2022
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo


